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ÖZ

Bu çalışmanın amacı elit sporcuların eşlerinin yaşam 

doyumu ve yalnızlık düzeylerinin belirlenmesi ve 

bu iki kavram arasındaki ilişkinin incelenmesidir. 

Çalışmaya eşleri farklı spor branşları ile uğraşan 

143 kadın (
yaş

:26.35  3.47), 94 erkek (
yaş

:28.80  

3.79) toplam 237 birey (
yaş

:27.32  3.78) katılmıştır. 

Çalışmada Russell (1996) tarafından geliştirilen ve 

Türkçe geçerlik-güvenirlik çalışması Durak ve Şenol-

Durak (2010) tarafından yapılan UCLA Yalnızlık 

Ölçeği III, Diener ve diğ. (1985) tarafından geliştirilen 

ve Türkçe geçerlik-güvenirlik çalışması Yetim 

(1991) tarafından yapılan Yaşam Doyumu Ölçeği ve 

araştırmacılar tarafından oluşturulan kişisel bilgi 

formu kullanılmıştır. Analizler, sporcu eşlerinin 

yaşam doyumu ve yalnızlık düzeyleri arasında 

anlamlı bir ilişki olmadığını göstermiştir (p>0.05). 

A B S T R AC T

The purpose of this study was to investigate 

the relationship between life satisfaction and 

loneliness of elite athlete’s spouses. 143 female 

(M
age

=26.35 3.47), 94 male (M
age

=28.80 3.79) 

total 237 (M
age

:27.32 3.78) athlete’s spouses 

participated in this study voluntarily. “UCLA 

Loneliness Scale III” developed by Russell (1996) 

and the adaptation work of this scale to Turkish 

was conducted by Durak ve Şenol-Durak (2010)  , 

Satisfaction With Life Scale (SWLS) developed by 

Diener et al. (1985) and the adaptation work of this 

scale to Turkish was conducted by Yetim (1991) and 

“Personal Information Form” developed by the 

researchers were administered to all participants. 

Analysis revealed no significant relationship 

between life satisfaction and loneliness (p>0.05). 
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GİRİŞ
Son yıllarda, yaşam kalitesi, yaşam doyumu, 

mutluluk, olumlu duygulanım, psikolojik ve öz-

nel iyi oluş gibi psikolojik yapılar araştırmacılar 

tarafından sıklıkla ele alınıp irdelenmektedir 

(Tuzgöl-Dost, 2007).

Psikoloji alanına ilk defa Neugarten ile alan-

yazına geçen yaşam doyumu kavramı; mutluluk, 

moral vb. gibi değişik açılardan iyi olma hali olarak 

tanımlanmıştır (Diener ve diğ., 1985’te belirtildiği 

gibi). Diener ve Lucas(1999)’a göre ise, yaşam do-

yumu hâlihazır yaşamdan doyum, yaşamı değiş-

tirme isteği, geçmişten doyum, gelecekten doyum 

ve kişinin yakınlarının o kişinin yaşamı hakkındaki 

görüşlerini kapsamakta, serbest zaman, iş, aile, 

sağlık, para, benlik ve kişinin yakın çevresi ile ya-

kından ilişkili olarak değerlendirilmektedir. Yaşam 

doyumu günlük yaşamdan mutluluk duymak, ya-

şamı anlamlı bulmak, amaçlara ulaşma konusunda 

uyum, pozitif bireysel kimlik, fiziksel olarak bireyin 

kendisini iyi hissetmesi, ekonomik güvenlik ve sos-

yal ilişkiler gibi birçok faktörden etkilenmektedir 

(Dikmen,1995; Köker,1991; Myers ve Diener, 1995; 

Vara,1999). Örneğin, son yıllarda yapılan birçok 

çalışma bireylerin iş doyumu (Dikmen, 1995; Ünal 

ve diğ., 2001), hedef yönelimleri (Toros ve diğ., 

2010), algılanan sosyal destek düzeyleri (Malina-

uskas, 2010) ve kendine güvenleri (Duman ve diğ., 

2011) arttıkça yaşam doyumlarının da arttığını or-

taya koymuştur. Diğer yandan, tükenmişlik (Selçu-

koğlu, 2001), algılanan stres (Malinauskas, 2010) 

ve iş-aile çatışmasının (Tabuk, 2009) artmasının 

yaşam doyumunun azalmasına neden olduğu da 

araştırmalarda ortaya konulmuştur.

Yaşam doyumu, birçok faktörden etkilenmek-

le birlikte; birçok psikolojik faktörü de etkilemek-

tedir. Örneğin, yapılan araştırmalarda yaşam do-

yumunun, evlilik doyumu (Güngör, 2007), öz ba-

kım gücü (Altay ve Aydın-Avcı, 2009), spora özgü 

doyum (Baudin ve diğ., 2011) gibi birçok psikolojik 

faktörü etkilediği sonucuna ulaşılmıştır.

Bireyin yaşam doyumunu sağlayamadığı nok-

tada duygusal bir yoksunluk olarak tanımlanabi-

lecek yalnızlık konusu dikkat çekmektedir. Yalnız-

lık, bugüne kadar, araştırmacılar tarafından farklı 

bakış açıları ile tanımlanmıştır. Örneğin, Peplau 

ve Perlman (1982)’a göre, yalnızlık kişinin var olan 

Bağımsız örneklerde t-test analiz sonuçları ise 

katılımcıların yaşam doyumu ve yalnızlık düzeylerinde 

cinsiyet açısından istatistiksel olarak anlamlı bir fark 

olmadığını göstermektedir (p > 0.05). Çalışma durumu 

ve çocuk sahibi olma açısından sporcu eşlerinin 

yalnızlık ve yaşam doyumu düzeylerinin incelenmesi 

amacı ile cinsiyet kontrol edilerek yapılan tek yönlü 

kovaryans analizi (ANCOVA) sonuçları; çocuk sahibi 

olan sporcu eşlerinin yaşam doyumunun daha yüksek 

olduğunu (p<0.05), ancak çocuk sahibi olmanın 

eşlerin yalnızlık düzeylerini etkilemediğini (p>0.05) 

göstermiştir. Bunun yanında ANCOVA testi sonucunda, 

yaşam doyum düzeyi ve yalnızlık düzeyinde çalışan ve 

çalışmayan sporcu eşleri arasında fark bulunmamıştır 

(p>0.05). Sonuç olarak; sporcu eşlerinin cinsiyet farkı 

olmaksızın yaşamlarından zevk aldıkları, aynı zamanda 

da kendilerini yalnız hissettikleri görülmüştür. Bunun 

yanında bireylerin genel olarak yaşamlarından 

mutlu olmaları ile yalnızlık duyguları arasında ilişki 

bulunamamıştır.

Anahtar Kelimeler

Yaşam doyumu, Yalnızlık, Sporcu eşleri

The results of independent samples t-test analysis 

shows that, there was no significant gender 

differences in life satisfaction and loneliness 

(p>0.05). The results of one-way analysis of 

covariance (ANCOVA) showed that athlete’s spouses 

who have children, had higher life satisfaction 

(p<0.05); however, having children does not affect 

the levels of loneliness of spouses (p>0.05). In 

addition, there was no significant differences in 

life satisfaction and loneliness (p>0.05). between 

working and non-working spouses. As a conclusion, 

athlete’s spouses enjoy their lives and they feel 

lonely in both gender. Beside this, there was no 

relationship between feelings of loneliness and 

individuals’ happiness about their life in general.
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Life satisfaction, Loneliness, Athletes’ spouses
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sosyal ilişkisi ile arzuladığı sosyal ilişkisi arasında-

ki farklılık sonucu oluşan kişi için hoş olmayan öz-

nel bir durum; Larose ve diğ. (2002)’ne göre ise, 

bireylerin sosyal dünyalarındaki öznel, üzücü ve 

hoş olmayan unsurları içeren bir duygudur. Asher, 

Parkhurst ve Williams, yalnızlığı kişinin etrafındaki-

ler tarafından kabul görmeme, sevilmeme duygu-

larına; etrafında olup bitenlere yabancı hissetme-

ye, geçmişte sahip olunan bağlanma figürlerinin 

yokluğuna, kişisel ilgiler ve yaşantıları paylaşılacak 

birinin ve yalnız kalarak başka bir seçim yapma 

şansının olmamasına yol açabilen bir durum ola-

rak tanımlamıştır (Erözkan, 2004’te belirtildiği 

gibi). Bununla birlikte yalnızlık; Brewer ve Crano’ya 

göre önemli ilişkilerin (bağların) kaybı, boşanma ve 

ölüm (Selçukoğlu, 2001’de belirtildiği gibi), Durak 

ve Şenol-Durak (2012)’a göre ise, aile iletişimi, sos-

yal aktivite, sosyal destek, sosyal beceri, olumlu/

olumsuz mod, kaygı, depresyon, yaşam doyumu 

gibi olaylarla ilişkili olarak değerlendirilmiştir.

Spor ve egzersiz psikoloji alanındaki alanyazın 

incelendiğinde, sporcu grupları üzerinde yalnızlık 

ve yaşam doyumu kavramlarının farklı psikolojik 

yapılarla ilişkilendirildiği görülmüştür. Örneğin, To-

ros (2001) elit ve elit olmayan sporcularda yaşam 

doyumu ve hedef yönelimi, motivasyonel iklim; 

Duman ve diğ.(2011), bedensel engelli sporcular-

da yaşam doyumu ve kendine güven konuların-

da çalışırken; Tekin ve diğ.(2010) dövüş ve takım 

sporcularında; Gür ve diğ.(2012) ise görme engelli 

sporcularda yalnızlık üzerinde çalışmışlardır. An-

cak ülkemizde spor alanında yaşam doyumu ve 

yalnızlık kavramlarının birlikte ele alındığı çalışma-

ya rastlanmamıştır.

Bu kavramların evlilik hayatını etkilediği (Or-

tiz, 2001; Güngör, 2007; Tabuk, 2009) göz önünde 

bulundurulduğunda, bu çalışmanın temeli sporcu-

lardan ziyade sporcu eşleri perspektifinde oluş-

turulmuştur. Sporcu eşlerine yönelik çalışmalara 

sadece yabancı alanyazında yer verildiği görül-

mektedir. Sporcu eşleri ile ilgili yapılan çalışmalar 

ele alındığında, Ortiz (2001, 2002, 2004, 2005)’in 

eşler ile; evlilik deneyimi, spor ortamından kaynak-

lı evlilikte yaşanan sorunlar ve bu sorunlar ile başa 

çıkma üzerine nitel araştırmalar yaptığı görülmüş-

tür. Ortiz (2001, 2002, 2004, 2005) tarafından 

sporcu eşleri ile yapılan görüşmeler sonucunda 

sporcuların yoğun kamp dönemlerinin, sezon içi 

deplasmanlarının ve yorucu antrenmanlarının 

özel hayatlarına da yansıdığı, sporcuların meslek-

leri gereği evden uzak olmalarının ya da eşleri ile 

zamanlarını verimli geçirememelerinin özel hayat-

larını ve yaşamdan aldıkları doyumları etkilediği 

tespit edilmiştir.

Bu noktadan hareketle, sporcuların sportif 

performanslarının perde arkasında yer alan eşle-

rinin de sporcular kadar araştırma konusu olması 

kaçınılmaz bir durum olarak görülmektedir. Diğer 

yandan, ülkemizde konu ile ilgili çalışmanın bulun-

maması bu çalışmaya yön vermiş, bu doğrultuda, 

bu çalışmada elit sporcuların eşlerinin yaşam do-

yumu ve yalnızlık düzeylerinin belirlenmesi ve bu 

iki kavram arasındaki ilişkinin incelenmesi amaç-

lanmıştır. İkincil amaç olarak ise sporcu eşlerinin 

yaşam doyumu ve yalnızlık düzeylerinin çalışma 

ve çocuk sahibi olma durumuna göre irdelenmesi 

ve anket yöntemi ile sporcu eşi olmanın hayatlarını 

nasıl etkilediğine ilişkin görüşlerinin belirlenmesi 

amaçlanmıştır.

YÖNTEM
Araştırma Grubu: Çalışmaya eşleri farklı spor 

branşları (futbol, basketbol, voleybol, tenis, 

hentbol… vb) ile uğraşan 143 kadın (
yaş

: 26.35 

 3.47), 94 erkek (
yaş

: 28.80  3.79) toplam 237 

birey (
yaş

: 27.32  3.78) katılmıştır. Çiftlerin ev-

lilik süreleri 24.11  11.62 ay olarak belirlenmiş-

tir. Araştırmaya katılan sporcu eşlerinin %13.9’u 

(33) lise, %83.5’i (198) lisans, %2.5’i (6) ise 

lisansüstü mezunudur. Çalışmaya takım spor-

larında Türkiye I., II. ve III. Liglerinde yer alan 

takımlarda oynayan; bireysel sporlarda ise Tür-

kiye Şampiyonalarında yarışan sporcuların eşle-

ri gönüllü olarak katılmıştır. Örneklem grubuna 

sporcu olan eşleri aracılığıyla posta ve e-mail 

kullanılarak ulaşılmıştır.

Veri Toplama Araçları
Kişisel Bilgi Formu: Çalışmada katılımcıların 

cinsiyet, yaş gibi demografik bilgileri içeren so-

ruların yanı sıra; evlilikleri ile ilgili düşüncelerine 

yönelik “Eşinizin aktif spor hayatı içinde yer al-
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ması diğer mesleklere göre aile hayatınızı zor-

laştırıyor mu?” “Deplasman ve takım kampları 

ailevi yaşantınızda sorunlara neden oldu / olu-

yor mu?” şeklinde; “Evet-Hayır-Bazen” olarak 

cevaplandıran sorular içeren form araştırmacı-

lar tarafından oluşturulmuştur.

UCLA Yalnızlık Ölçeği III: Ölçek Russell 

(1996) tarafından geliştirilmiştir. UCLA-III 11’u düz 

9’u ters olmak üzere toplam 20 maddeden oluş-

muştur. Her madde 1 ile 4 arasında puanlanmak-

tadır. Ölçekten alınabilecek puanlar 20 ila 80 ara-

sındadır. Yüksek puan yalnızlığın, düşük puan ise 

yalnız olmamanın göstergesidir. Ayrıca elde edilen 

sürekli puanlar sınıflandırılarak; 20-34 arasında-

ki puanlar düşük, 35-48 arasındaki puanlar orta, 

49 ve üstündeki puanlar yüksek derecede yalnız-

lık olarak değerlendirilmektedir. Ölçeğin Türkçe 

geçerlik ve güvenirlik çalışması ise Durak ve Şe-

nol-Durak (2010) tarafından yapılmıştır. Durak ve 

Şenol-Durak’ın çalışmasında Cronbach alfa katsa-

yısı 0.90 olarak bulunmuştur.

Yaşam Doyumu Ölçeği: Ölçek Diener ve diğ.

(1985) tarafından bireylerin yaşam doyumu dü-

zeylerini belirlemek amacı ile geliştirilmiştir. Olum-

lu etki, olumsuz etki ve mutluluk (doyum) olmak 

üzere 3 alt boyut ve 10 madde olarak geliştirilen 

ölçek; maddelerin birbirine olan benzerliğinden 

dolayı 5 maddeye indirilmiştir (Diener ve diğ., 

1985). Ölçeğin Türkçe geçerlik ve güvenirlik çalış-

ması Köker (1991) ve Yetim (1991) tarafından yapıl-

mıştır. Ölçekteki maddeler 1 (Hiç Uygun Değil) ile 

7 (Tamamıyla Uygun) arasında değişen Likert tipi 

skala ile değerlendirilmektedir. Ölçekten alınabile-

cek toplam puan 5 ile 35 arasında değişmektedir. 

Ölçekten alınan 7 puan ve altının düşük, 13 puan 

ve üstünün yüksek yaşam doyumu, 8-12 arasında 

kalan puanların orta düzeyde bir yaşam doyumu 

gösterdiği bildirilmektedir (Altay ve Aydın-Avcı, 

2009). Köker (1991) ölçeğin üç hafta arayla uygu-

lanan test tekrar test tutarlılık katsayısının .85 ol-

duğunu belirlenmiştir. Yetim (1991) ise düzeltilmiş 

split-half değerini .75 ve Kuder Richardson-20 de-

ğerini ise .78 olarak belirlemiştir. Aynı çalışmada iç 

tutarlılık katsayısının .85 olarak belirlenmiştir. Bu 

araştırmada Yetim (1991) tarafından geçerliği ve 

güvenirliği sınan ölçek formu kullanılmıştır.

Verilerin Analizi: Verilerin analizinde sporcu 

eşlerinin yaşam doyumu ve yalnızlık düzeylerini 

ve sporun aile yaşamlarını nasıl etkilediğine ilişkin 

düşüncelerini belirlemek amacı ile yapılan betim-

sel istatistik; sporcu eşlerinin yaşam doyumu ve 

yalnızlık düzeyleri arasındaki ilişkiyi incelemek 

amacı ile Pearson Çarpımlar Moment Korelasyon 

analizi; cinsiyet farklılığını belirlemek amacı ile ba-

ğımsız örneklerde t-test analizi, son olarak da ça-

lışma durumu ve çocuk sahibi olma açısından katı-

lımcıların yalnızlık ve yaşam doyumu düzeylerinin 

incelenmesi amacı ile cinsiyet kontrol edilerek tek 

yönlü kovaryans analizi (ANCOVA) yapılmıştır.

BULGULAR
Sporcu Eşlerinin Yaşam Doyumu ve 
Yalnızlık Düzeylerinin Belirlenmesi
Araştırmaya katılan sporcu eşlerinin yaşam do-

yumu ve yalnızlık düzeylerine ait ortalama de-

ğerler Tablo 1’de verilmiştir.

Sporcu eşlerinin yaşam doyumu ve yalnızlık 

düzeylerini belirlemek amacı ile yapılan betimsel 

istatistik analiz sonuçlarına göre; yaşam doyumu 

ölçeğinden kadın katılımcıların elde ettiği ortala-

ma puan 20.53 (SS=4.12); erkek katılımcıların elde 

ettiği ortalama puan ise 19.49 (SS=3.26) olarak 

belirlenmiştir. Yalnızlık düzeyi ortalama puanların-

da ise; kadınların elde ettiği ortalama değer 51.33 

(SS=5.02) iken, erkek katılımcıların elde ettiği de-

ğer 51.60 (SS=5.06)’tır.

Tablo 1. Sporcu eşlerinin yaşam doyumu ve yalnızlık düzeylerine ait betimsel istatistik

Kadın 
n = 143

Erkek 
n = 94

Toplam 
n =237

Ss Ss Ss

Yaşam Doyumu 20.53 4.12 19.48 3.26 20.12 3.83

Yalnızlık 51.33 5.02 51.60 5.06 51.43 5.03
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Ölçekten alınan puanlar bazında, sporcu eş-

lerinin yalnızlık ve yaşam doyumu düzeyleri sınıf-

landırıldığında; kadın katılımcıların %0.7’sinin orta 

düzeyde, %99.3’ünün ise yüksek düzeyde yaşam 

doyumuna sahip olduğu; erkek katılımcıların ise 

%100’ünün yüksek yaşam doyumuna sahip oldu-

ğu saptanmıştır. Bu bulguların yanı sıra katılımcıla-

rın yalnızlık düzeyi sınıflamasında kadın katılımcı-

ların %28’inin orta, %72’sinin yüksek; erkek katı-

lımcıların ise %27.7’sinin orta, %72.3’ünün yüksek 

yalnızlık düzeyine sahip olduğunu görülmüştür. 

Elde edilen ortalama puanlara bakıldığında, ölçek 

puanlamasına göre cinsiyet farklılığı olmaksızın 

(yaşam doyumu için %99.6; yalnızlık için %72.2) 

sporcu eşlerinin yaşam doyumu ve yalnızlık düzey-

lerinin yüksek olduğu görülmüştür (Tablo 2).

Sporcu Eşlerinin Yaşam Doyumu ve 
Yalnızlık Düzeyleri Arasındaki İlişkinin 
Belirlenmesi
Tablo 3. Sporcu eşlerinin yaşam doyumu ve yalnızlık dü-

zeyleri arasındaki ilişki

Yaşam Doyumu

Kadın 
r

Erkek 
r

Toplam 
r

Yalnızlık 0.14 -0.03 0.07

Sporcu eşlerinin yaşam doyumu ve yalnızlık 

düzeyleri arasındaki ilişkiyi incelemek amacı ile 

yapılan korelasyon analizi sonucunda (Tablo 3); 

kadın (r = 0.14; p> 0.05), erkek (r = -0.03; p > 0.05) 

ve tüm katılımcılar (r = 0.07; p > 0.05) için, bu iki 

değişken arasında anlamlı bir ilişki bulunamamıştır.

Tablo 2. Sporcu eşlerinin yaşam doyumu ve yalnızlık düzeylerinin sınıflandırılması

Yaşam Doyumu Yalnızlık

Düzey Kadın Erkek Toplam Kadın Erkek Toplam

n % n % n % n % N % n %

Düşük - - - - - - - - - - - -

Orta 1 0.7 - - 1 0.4 40 28 26 27.7 66 27.8

Yüksek 142 99.3 94 100 236 99.6 103 72 68 72.3 171 72.2

Sporcu Eşlerinin Yaşam Doyumu ve 
Yalnızlık Düzeylerinin Cinsiyet, Çalışma 
ve Çocuk Sahibi Olma Durumuna Göre 
İncelenmesi

Bağımsız örneklerde t-test analiz sonuç-

ları katılımcıların (Tablo 4) yaşam doyumu  

(t
(141)

 = 2.07; p<0.05) cinsiyet açısından istatistiksel 

olarak anlamlı bir fark bulunmakla birlikte, yalnız-

lık düzeylerinde (t
(92)

 = .95; p>0.05) cinsiyet açısın-

dan istatistiksel olarak anlamlı bir fark olmadığını 

göstermektedir.

Çalışma durumu ve çocuk sahibi olma açısın-

dan sporcu eşlerinin yalnızlık ve yaşam doyumu 

düzeylerinin incelenmesi amacı ile cinsiyet kontrol 

edilerek yapılan tek yönlü covaryans analizi (AN-

COVA) sonuçları; yaşam doyumunun çocuk sahi-

bi olmaya göre farklılaştığını, çocuk sahibi olan 

sporcu eşlerinin yaşam doyumunun daha yüksek 

olduğunu (F
(1,235)

=5.18; p<0.05), ancak çocuk sahibi 

olmanın eşlerin yalnızlık düzeylerini etkilemediğini 

(F
(1,235)

=0.05; p>0.05) göstermiştir. Bunun yanında 

ANCOVA testi sonucunda, yaşam doyum düzeyin-

de (F
(1,235)

=1.18; p>0.05) fark bulunmazken; yalnızlık 

düzeyinde (F
(1,235)

=4.36; p<0.05) çalışan ve çalış-

mayan sporcu eşleri arasında fark bulunmuştur 

(Tablo 4). Analiz sonuçları çalışmayan sporcu eşle-

rinin yalnızlık düzeylerinin daha yüksek olduğunu 

göstermiştir.

Sporcu Eşlerinin Sporun Aile 
Yaşamlarını Nasıl Etkilediğine İlişkin 
Düşünceleri
Katılımcıların, sporun aile yaşamlarını nasıl etki-

lediğine ilişkin düşünceleri Tablo 5’te verilmiştir.

Araştırmaya katılan sporcu eşlerinden anket 

yöntemi ile toplanan bilgilerin geneline bakıldığın-
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Tablo 4. Sporcu eşlerinin yaşam doyumu ve yalnızlık düzeylerinin çalışma ve çocuk sahibi olma durumuna göre in-

celenmesi

Yaşam Doyumu Yalnızlık

Cinsiyet

Ss t p Ss t p

Kadın 4.11 0.82
2.07 .006

2.19 0.42
.95 .500

Erkek 3.90 0.65 2.20 0.43

Çalışma Durumu

Ss F p Ss F p

Evet 3.99 0.69
1.18 .278

2.14 0.32
4.36 .038

Hayır 4.07 0.84 2.22 0.28

Çocuk Sahibi Olma

Ss F p Ss F p

Evet 4.12 0.80
5.18 .024

2.18 0.27
0.54 .539

Hayır 3.91 0.71 2.16 0.35

Tablo 5. Sporcu eşlerinin sporun aile yaşamlarını nasıl etkilediğine ilişkin düşünceleri

Frekans Yüzde (%)

Eşinizin aktif spor hayatı içinde yer 
alması diğer mesleklere göre aile 
hayatınızı zorlaştırıyor mu?

Evet 82 34.6

Hayır 98 41.4

Bazen 57 24.1

Eşinizle beraber yeterince tatil 
yaptığınıza inanıyor musunuz?

Evet 66 27.8

Hayır 101 42.6

Bazen 70 29.5

Deplasman ve takım kampları ailevi 
yaşantınızda sorunlara neden oldu / 
oluyor mu?

Evet 38 16.0

Hayır 189 79.7

Bazen 10 4.2

Eşinizin başka bir meslek ile 
uğraşmasını ister miydiniz?

Evet 65 27.4

Hayır 170 71.7

Bazen 2 0.8

Eşinizin sporu (meslek olarak) 
bırakmasını ister misiniz?

Evet 39 16.5

Hayır 196 82.7

Bazen 2 0.8

Ev dışı faaliyetlerin ne kadarını 
eşinizle birlikte yaparsınız?

Hepsini 48 20.3

Bazılarını 107 45.1

Çok azını 65 27.4

Hiç birini 17 7.2
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da; eşlerinin aktif spor hayatı içinde yer almasının 

diğer mesleklere göre aile hayatlarını zorlaştırma-

dığı (%41.4), eşler ile birlikte yeterince tatil yapıla-

madığı (%42.6), deplasman ve takım kamplarının 

ailevi yaşantılarında sorun yaratmadığı (%79.7) 

saptanmıştır. Bunun yanında katılımcıların, eşleri-

nin sporu bırakmasını (%82.7) ve başka bir meslek 

ile uğraşmasını istemediği (%71.7) görülmüştür. 

Bununla birlikte ev dışı faaliyetlerinin bazılarının 

(%45.1) eşler ile birlikte yapıldığı belirtilmiştir.

TARTIŞMA VE SONUÇ
Sporcu Eşlerinin Yaşam Doyumu ve 
Yalnızlık Düzeylerinin Belirlenmesi
Yaşam doyumu ve yalnızlık düzeyi ile elde edilen 

ortalama değerler genel olarak ele alındığında, 

çalışmaya katılan sporcu eşlerinin yaşam doyu-

mu ve yalnızlık düzeylerinin yüksek olduğudur. 

Bu bulgu; evlilik hayatının yaşam doyumunu 

arttırdığını (Köker, 1991; Vara, 1999; Ünal ve diğ., 

2001) ve sporcu eşlerinin yaşamlarında kendi-

lerini genel olarak yalnız hissettiklerini belirten 

(Powers, 1990; Ortiz, 2001; 2002; 2004; 2005) 

çalışmalar ile paralellik gösterirken, Selçukoğlu 

(2001)’nun evli bireylerin yalnızlık düzeylerinin 

daha düşük olduğunu bulduğu çalışma sonuçları 

ile çelişmektedir.

Sporcu Eşlerinin Yaşam Doyumu ve 
Yalnızlık Düzeyleri Arasındaki İlişkinin 
Belirlenmesi
Sporcu eşlerinin yaşam doyumu ve yalnızlık 

düzeyleri arasındaki ilişkinin incelenmesine yö-

nelik elde edilen bulgular; tüm katılımcılar için, 

bu iki değişken arasında bir ilişki olmadığını 

göstermektedir. Diğer bir deyişle, çalışmaya ka-

tılan sporcu eşlerinin yaşamdan zevk alışlarının 

ya da arzu ettikleri/sahip oldukları yaşam ara-

sındaki uyum ile kendilerini yalnız hissetmeleri 

arasında bir bağlantının olmadığını göstermek-

tedir. Bireylerin kendilerini yalnız hissetmele-

ri ile yaşamlarından memnun olma düzeyleri 

arasında ilişki olmadığını gösteren bu bulgu, 

yazılı kaynaklarda yer alan önceki çalışma so-

nuçları ile farklılık göstermektedir. Tuzgöl-Dost 

(2007), Çivitçi ve diğ. (2009), Kapıkıran ve Yağcı 

(2012)’nıngençler ile yaşam doyumu ve yalnızlık 

arasındaki ilişkiyi irdeleyen çalışmaları sonucu, 

yaşam doyumu arttıkça yalnızlık düzeylerinin 

azaldığı sonucuna ulaştıkları görülmüştür. Elde 

edilen bulguların alanyazındaki çalışma sonuç-

ları ile çelişmesi farklı nedenler ile açıklanabilir. 

Örneğin, çalışmalara katılan bireylerin yaşam-

larında üstlendikleri sorumluluklara bakıldığın-

da, gençler ile evli bireylerin farklılaşmasının 

bulgular arasındaki tutarsızlığın nedenlerinden 

biri olabileceği düşünülmektedir. Evli bireylerin 

yaşam tarzları, maddi ve manevi ihtiyaçları, ge-

rek iş ortamında gerek ev ortamındaki iş yükleri, 

arkadaşlık ve aile ilişkilerindeki roller gibi farklı 

olguların elde edilen farklı sonuçların kaynakla-

rından biri olabileceği düşünülmektedir.

Sporcu Eşlerinin Yaşam Doyumu ve 
Yalnızlık Düzeylerinin Cinsiyet, Çalışma 
ve Çocuk Sahibi Olma Durumuna Göre 
İncelenmesi
Sporcu eşlerinin yaşam doyumu ve yalnızlık dü-

zeylerinde cinsiyet açısından fark olup olmadığını 

araştırmaya yönelik yapılan analiz sonuçları; ka-

tılımcıların yalnızlık düzeylerinde cinsiyet farkının 

olmadığını, ancak kadın katılımcıların yaşam do-

yumlarının erkeklere göre daha yüksek olduğunu 

göstermiştir. Elde edilen bu bulgular, Ortiz (2001, 

2002, 2004) ve Altay ve Aydın-Avcı (2009)’nın 

çalışma bulgularına ters düşmektedir. Ortiz (2001, 

2002, 2004) farklı branşlarda yarışan sporcu eşle-

ri ile, Altay ve Aydın-Avcı (2009) ise huzurevindeki 

bireyler ile yaptığı çalışmalarda kadınların yaşam 

doyumlarının düşük olduğunu belirtmişlerdir. Bu 

bulgular ışığında, sporcu eşlerinin sosyo-ekono-

mik düzeylerinin yüksek olması, konforlu ve rahat 

bir hayat geçirmelerinin yaşam doyumlarını etki-

lediği görülmekte, bunun yanında elit düzeyde bir 

hayatın onları daha da yalnızlaştırdığı görülmekte-

dir. Eşlerin özellikle transfer ve sakatlık gibi sebep-

lerle yaşamlarını tamamen değiştirecek etkenlerin 

sıklığı göz önüne alındığında, elde edilen bu bul-

gunun olası olduğu düşünülmektedir. Sporcuların 

transfer sonucu şehir/ülke değiştirdikleri, dolayısı 

ile yakın çevrelerinde uzak kaldıkları bilinmektedir. 

Bunun yanında sakatlık durumunda ise eşlerinin 
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spor hayatına ara verme/bırakma ile yaşam ko-

şullarının değişmesi, alışılmış düzenin dışına çıkıl-

ması ve tüm ailenin değişen fizyolojik ve psikolojik 

durumun yanında, değişebilecek yaşam koşulları 

ile yeni bir düzen kurma çabası içine girmesi de 

sporun bilinen gerçeğidir. Bu noktadan hareketle, 

transfer ya da sakatlık gibi durumlar sonucu yeni 

ortamlarda bulunmanın yalnızlık açısından iki cin-

siyet için de benzer etkiler yarattığı, ancak kadın 

sporcu eşlerinin yaşam doyumlarını olumsuz yön-

de etkilemediği düşünülmektedir.

Bununla birlikte, sporcu eşlerinin yaşam doyu-

mu düzeylerine ait ortalama değerlere bakıldığın-

da; kadın katılımcıların ortalama puanlarının erkek 

katılımcılardan daha yüksek olduğu görülmüştür. 

Elde edilen bu bulgu Ünal ve diğ.(2001)’nin hekim-

ler, Özmete (2004)’nin evli bireyler, Duman ve diğ.

(2001)’nin ise bedensel engelli sporcular ile yap-

tığı çalışmalar ile benzerlik göstermektedir. Farklı 

örneklem grupları ile yapılan çalışmalardaki bu 

benzerliğin nedeninin; kadınların insan ilişkilerin-

de daha başarılı ve sosyal ortamlarda daha rahat 

olmaları sebebiyle oluştuğu, bunun yanında, yuka-

rıdaki bulguları da destekler nitelikte, elit düzeyde 

bir hayatın (örn. yüksek transfer ücretleri) özellikle 

kadınların yaşam doyumuna olumsuz bir etkisi ol-

madığı söylenebilir.

Sporcu eşlerinin yalnızlık düzeylerindeki cinsi-

yet farklılığına bakıldığında, kadın ve erkek sporcu 

eşlerinin yalnızlık düzeyleri arasında anlamlı fark-

lılığın olmadığı, kadın ve erkek eşlerin yalnızlık dü-

zeyi ortalama değerlerinin birbirine yakın olduğu 

bulunmuştur. Elde edilen bu bulgular, Selçukoğlu 

(2001)’nun araştırma görevlileri ile yaptığı çalışma 

sonuçları ile benzerlik göstermektedir. Öte yan-

dan, Özmete (2004)’nin evli bireylerde kadınların 

yalnızlık düzeylerinin erkeklere göre daha yüksek 

olduğu; Tarhan (1998) ‘ın ergenlerde, Hamarta 

(2000)’nın üniversite öğrencilerinde ve Erözkan 

(2004)’ın ise lise öğrencilerinde erkeklerin daha 

yüksek yalnızlık düzeyine sahip olduğu sonucuna 

ulaştığı çalışmalar ile çelişmektedir. Araştırma 

bulgularının, diğer araştırma bulgularını destekler 

şekilde sonuçlar göstermesi, sporcu eşlerinin bir-

birine benzer yaşamlarından kaynaklandığı; trans-

fer, kamp, deplasman gibi birçok kavramın cinsiyet 

farkı gözetmeksizin aynı derecede etki yarattığı, 

sporcu eşlerinin kendilerini yalnız hissetmelerinin 

en önemli göstergesi olduğunu açıklar niteliktedir.

Yapılan analiz sonucu elde edilen bulgular ço-

cuk sahibi olan sporcu eşlerinin yaşam doyumu-

nun daha yüksek olduğunu göstermektedir. Ço-

cuk sahibi olmanın yaşamdan alınan zevki, yaşa-

ma yüklenen anlamı ve bireylerin ideallerindeki 

yaşamlarına yaklaşma hissini arttırdığını belirten 

bu bulgular; hemşireler (Vara, 1999), sporcular 

(Vann Dees, 2006) ve sporcu eşleri (Ortiz, 2001; 

2002) ile yapılan çalışma sonuçları da elde edilen 

bu bulguları desteklemektedir. 47 profesyonel 

futbol, beyzbol, basketbol ve hokey (Ortiz, 2001; 

2002) ve beyzbol (Vann Dees, 2006) oyuncu eş-

leriyle mülakat yöntemi ile yapılan çalışmaların 

sonuçlarında sporcu eşlerinin çocuk sahibi ol-

duktan sonra yaşamdan eskisine göre daha fazla 

keyif aldıklarını belirtmiştir. Aynı zamanda çocuk 

sahibi olmanın günlük uğraşlarını farklılaştırdığı-

nı ve geçmiş hayatlarına göre daha huzurlu, daha 

verimli bir yaşam sürdürdüklerini belirten sporcu 

eşleri; çocuklarının yaşamlarının merkezinde ol-

duğunu, onlarla ilgilenmenin heyecan ve mutlu-

luk verici bir şey olduğunu belirtmişlerdir (Ortiz, 

2001; 2002).

Diğer yandan Tabuk (2009) ve Altay ve Ay-

dın-Avcı (2009)’nın çalışma sonuçları ise çocuk 

sahibi olmanın yaşam doyumunu değiştirmediğini 

göstermektedir. Elde edilen bulguların çelişmesi, 

farklı nedenler ile açıklanabilir. Altay ve Aydın-

Avcı (2009) huzurevinde yaşayan bireyler, Tabuk 

(2009) ise elit sporcular ile çalışmıştır. Günümüz 

çalışma şartları, iş, ev ve çocuk üçgenindeki yoğun 

aile yaşamı ve diğer bireysel değişkenlerin; birey-

lerin huzurevinde kalan ailelerine ziyaret sıklıkları-

nı azalttığı düşünülmektedir. Bu araştırma örnek-

lemini oluşturan sporcu eşlerinin çocukları ile hu-

zurevinde yaşayan bireylerin çocukları arasındaki 

yaş farkı ve ailelerle geçirilen zaman arasındaki 

farklılıklar göz ardı edilmemelidir. Sporcuların ve 

yaşlı bireylerin daha bağımsız hareket etmesi, ai-

lelerle geçirilen zaman kısıtı gibi sebeplerle çocuk 

sahibi olmanın yaşam doyumları üzerinde ciddi bir 

etken olmaması, araştırma bulguları ile paralel ol-

mayan sonuçların sebebi olarak görülmektedir.
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Bu çalışmanın diğer bir sonucu ise çocuk 

sahibi olan ve olmayan sporcu eşlerinin yalnızlık 

düzeylerinin benzer olduğu yönündedir. Powers 

(1990)’ın sporcu eşleri ile yaptığı görüşme so-

nuçları ile çelişen bu bulgular, Tabuk (2009)’un 

sporcular ile yaptığı çalışma sonuçlarını destek-

lemektedir. Sporcu eşlerinin her ne kadar gele-

cek kaygıları, maddi sıkıntıları ya da sosyal statü 

sorunları olmasa da eşlerinden göremedikleri 

empati, duygu paylaşımı, fedakarlık ve anlayışın, 

onlara eksiklik hissi verdiği düşünülmektedir. 

Sporcuların kamp, deplasman ve turnuva gibi 

sebeplerle evden zaman zaman uzak kalması, 

bunun sonucunda ise ev ve çocuğa ait sorumlu-

lukların büyük bir kısmının, kadına atfedilen top-

lumsal cinsiyet rolleri bağlamında elde edilen 

bu bulguyu etkilediği düşünülmektedir. Bununla 

birlikte toplumun gözü önünde yaşayan sporcu-

ların eşleri de, en az sporcular kadar toplumdan, 

medyadan, kulüplerin idari sorunlarından ve 

toplumdan gelen geri bildirimlerden etkilenirler. 

Bütün bu dışsal etkenlerin etkileşimi ile birlikte 

duygusal boşluklar, sporcu eşlerinin sosyal çev-

reye karşı yaşam doyumlarının yüksek ancak iç 

dünyalarında kendilerini yalnız hissettiklerini 

düşündürmektedir.

Bunun yanında yaşam doyum düzeyinde ça-

lışan ve çalışmayan sporcu eşleri arasında fark 

bulunmamıştır. Elde edilen bu bulgunun yanında 

çalışmayan sporcu eşlerinin kendilerini daha yal-

nız hissettikleri sonucuna ulaşılmıştır. Genel yar-

gının (Martella ve Maas, 2006) aksine, elde edilen 

bu sonuç, çalışma hayatı (dolaylı olarak gelir du-

rumu) ile yaşam doyumunun paralel artış gös-

termediğini, bireylerin yaşamdan aldıkları zevk 

ve haz duygusunun sadece iş ortamına bağlı ol-

madığını vurgulamaktadır. Ancak çalışma sonucu 

elde edilen bulgular çalışmayan eşlerin yalnızlık 

düzeylerinin daha yüksek olduğunu göstermiştir. 

Bu sonuç, bireylerin dinamik bir sosyal çevrenin 

yanında aidiyet hissinin daha çok yaşandığı, daha 

sabit, daha odaklı ve daha kontrollü (iş ortamında-

ki ortak sorunlar/çözümler, aynı hedefler, benzer 

paylaşımlar, ast/üst ilişkisi) bir sosyal çevrenin ol-

mayışının duygusal yoksunluğu arttırdığı şeklinde 

yordanabilir.

Sporcu Eşlerinin Sporun Aile Yaşamlarını 
Nasıl Etkilediğine İlişkin Düşünceleri
Araştırmaya katılan sporcu eşlerinden anket yön-

temi ile toplanan bilgilerin geneline bakıldığında; 

katılımcıların eşlerinin sporu bırakmamalarını ya 

da başka bir meslekte çalışmalarını istemedikle-

rini; eşlerin aktif spor hayatı içinde yer almasının 

diğer mesleklere göre aile hayatlarını zorlaştır-

madığını; deplasman ve takım kamplarının ailevi 

yaşantılarında sorun yaratmadığını düşündükleri 

görülmüştür. Ortiz (2001; 2002; 2004)’in sporcu 

eşleri ile görüşme yöntemi ile yaptığı çalışmalar 

sonucu da bu bulgulara paraleldir.

Diğer yandan, katılımcıların çoğu, eşleri ile bir-

likte yeterince tatil yapamadıklarını belirtmişlerdir. 

Sezon arasındaki kamplar, sezon sonrası başlayan 

milli takım kampları ve sezon öncesi yapılan hazır-

lık kampları/turnuvalar sporcuların çok uzun gibi 

görünen iki sezon arasındaki sürenin kısalmasına 

yol açmaktadır. Bütün bu sonuçlar ile birlikte ka-

tılımcılar, ev dışı faaliyetlerinin bazılarının eşler ile 

birlikte yapıldığı belirtilmişlerdir. Powers (1990) 

ve Ortiz (2001; 2002; 2004)’in çalışmalarında ise 

sporcu eşlerin ev dışı faaliyetlerinde eşlerin hiç-

bir zaman yanlarında olmadığını belirtmişlerdir. 

Yurtdışında yapılan çalışma sonuçları ile bu ça-

lışmada elde edilen bulguların bir kısmı paralellik 

gösterirken, bir kısmı da çelişmektedir. Örneklem 

grubunun aynı olmasına rağmen farklı sonuçlar 

elde edilmesinin, araştırmaların yürütüldüğü ül-

kelerdeki spor kültürünün, yaşam tarzlarının, top-

lumsal yargıların, hem bireysel hem de toplumsal 

beklentilerin ve spor branşlarındaki yapıların ve 

bakış açılarının ve farklı olmasından dolayı olduğu 

düşünülmektedir.

Sporcunun görünmez destekçisi ve perfor-

manslarının perde arkasında önemli rolü olan spor-

cu eşleri ile ilgili ülkemizde herhangi bir çalışmaya 

rastlanmaması sebebiyle yapılan bu araştırmada, 

sporcu eşlerinin yaşam doyumlarının ve yalnızlık 

duygularının yüksek olması, spor psikolojisinin 

odak noktası olarak görülen sporcuların yaşam-

larındaki yeri ve önemi düşünüldüğünde dikkat 

çekilmesi gereken bir husus olarak görülmekte-

dir. Sonuç olarak; sporcu eşlerinin yaşamlarından 

zevk aldıkları, aynı zamanda da kendilerini yalnız 
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hissettikleri görülmüştür. Bunun yanında, en az 

sporcular kadar eşlerinin de birtakım psikolojik sü-

reçlerden geçerek aile hayatlarına sahip çıkmaya 

çalıştıkları aşikârdır. Bu noktadan hareketle, ile-

ride yapılacak olan çalışmalarda sporcu eşleri ile 

ilgili tükenmişlik, evlilik uyumu, evlilik doyumu ve 

iş-aile çatışması gibi kavramlar üzerinde çalışılma-

sı bu araştırmanın önerileri arasındadır.
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